
AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU
REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

CONFORM
Republica Moldova ORIGINALULUI 1

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică
ANRE

str. Alexandr Puşkin 52/A, MD 2005 Chişinău, Tel: 022 823 901, anre@anre.md, http:l/www.anre.md

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
HOTĂRÂREnr. 583
din 30 noiembrie 2021

mun. Chişinău

privind aprobarea Planului modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor
naturale al S.R.L. ,„Ungheni-gaz" pentru anii 2020-2022

În temeiul art. 9 alin. (5) lit. g) din Legea cu privire la energetică nr. 174 din 21.09.2017 (Monitorul
Oficial, 2017, nr. 364 – 370/620), art. 7 alin. (1) lit. r), art. 49 din Legea nr. 108 din 27.05.20 16 cu
privire la gazele naturale (Monitorul Oficial, 2016, nr. 193 - 203/415) şi în conformitate cu
Regulamentul privind dezvoltarea rețelelor de distribuție a gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea
Consiliului de administrație al ANRE nr. 138/2018 din 05.04.2018 (Monitorul Oficial, 2018, nr. 235-
244/1055), în scopul asigurării fiabilității și continuității în aprovizionarea consumatorilor cu gaze
naturale, urmare a examinării Planului modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor
naturale al S.R.L. ,„,Ungheni-gaz" pentru anii 2020 - 2022, Consiliul de administrație al Agenției
Naționale pentru Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Planul modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al S.R.L.
.Ungheni-gaz" pentru anii 2020 - 2022 (seanexează).
2. S.R.L. „,Ungheni-gaz" va publica pe pagina sa electronică Planul modificat de dezvoltare aprobat.
3. Informarea titularului de licență S.R.L. „Ungheni-gaz" cu prezenta Hotărâre și monitorizarea
executării Planului modificat de dezvoltare, se pun în sarcina Departamentului gaze naturale și
energie termică.

aprobareaPlanului dedezvoltare modificat al S.R.L. „Ungheni-gaz' pentru anii 2020 - 2022.

acesteia.

4. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 482/2020 din 07.12.2020 privind

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de zile de la notificarea

Veaceslav UNTILA
Director general

Octavian CALMIC
Director

Eugen CARPOV
Director

Ştefan CREANGĂ
Director AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU

REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ
SECRETARUL

CONSJLIULUI DE ADMINISTRAJIEViolina ŞPAC
Director Beree Ynea(NP)



Anexă
la Hotärårea Consiliului de administrație al ANRE

nr. 3 din30.112021
Planul modificat de dezvoltare a rețelelor de distribuție a gazelor naturale al S.R.L.,„Ungheni-gaz" pentru anii 2020 – 2022

Total pentru anil 2020-2022 Anul 2020 Anu 2021 2022 Obiectivele, efectele inanciare
ce vor fi obținute in urma
realizărni proiectului de

dervoltare
12

Anul
Nr. de
ord

Suna
finanțare

deTermenul de
realuare a

proiectului

Categoris, denumirea proicctulei, amplasarea,unitatea de miură NotiCantitatea
Km

Valoarea,mi
lei (fara TVA)

Valoarea, mii
lki (fAră TVA)

Valoarea, mil
lei (fară TVA)

9

7037,1

2180,8
2180,8

Valoarea, mü
lei (färă TVA)

Cantitatea
Km

Cantitatea
Km

8
1,205

7,323

7,323

Cantitatea
Km

10

54,138

S3,633

S3.633

2 14

72.653
66,174

66,174

Total investiții: 35785,5
28274,9

28274,9
I 5014,5
3491,8

8238,8
1529,8

7,310
5,218

S,218

3147.1

1445,6

1445,6

25601,3

24648,5
24648,5
15014,5

2499,6
S873,4

1261,0

Proiecte de dezvolare a rețelelor și capacităților noi, total, din care:

Retele dedistribuțiea garlor naturale,inclusiv:
1.

1.1
Regelede distrıbuție de presune bralta

Refele de distribuțe de presiune medie

Reele de distribuție de prestune joasd
PRG

7019.

3,676
32.

19. 700

0925 746 0702.785

4,538
7

9.966

23.967
26

246. 100o

798 4,293 37,200 1228,2

L4 8 62,3 206,5

23.
2.4.

2

21
LL

Accsorü afrente rqelelor
Echipamente demåsurare
|Cladiri şi construcțü aferente rețclelor
Proiecte de dezvoltare a rețelelor și capacitäților existente, total, din care:
Retele dedistribuție a gaelor naturale, inclusiv:

6,479

6,479
0.552

3,521

2.406

7510,
$623,0
1 300,0

2815,4

974,5

S33,1

1701.5 3,882

3,882
0.552
3,330

4856.3

4s40,3
1300,0

2760,0

2.092 0.505 952,8
2,092 728,4 0,505 354,3

Rejele de distribuție de presıune nalta

Rejele de distrtbujie de presune medie

Rejele de distrıbuție de presune joasa
PRG

0,191

1.901

$5.4

620,2

S2,8

0,000
0S0S
0

0,0

354.3

0,0

LL3
4 480,3

Accesori aferente reelelor
Echipamente de măsurare

Clädiri şi construcțü aferente retelelor
Proiecte de dervoltare a rețclelor și capacitäților noi, total, din care:
Retele de distribuție a gazclor naturale, inclusiv:

Gaznficarea s Dereneu r-nul Calaras

2 2 29 I887,6 973,1 316,0 14 S98,5

23.

66,174

66,

3.454

1,121

2,333

S3,633
S3,633

1,863

0,626
1,237

24648,5
24648,5

S86,6

176,6

349.1

60,9

28274,9
28274,9

1049,1

311.2
647,0
90,9
495,6
49,6

430.2
15,8

487,5

61.9
409,1
16.5

680,6
282,2
315.3

83,I
S10,0

179,2

276,0
S4,8

S.218

S218
1,591

0.495

L.096

1445,6

1445,6

462,S

134,6
297,9

30.0
495,6

49,6
430.2
15,8
487,5

61.9

1 7,323 2180,8
1. 1323 2180,

Regele de dıstnbupe de presiune medıe

Refele de distrıbuție de presiunc joasa
PRG

11| 2 surse propi

Gaznficareas Pirlıța r-nul Ungheni
Repele de distribupe de presiune medie

Rejele de distnbujie deprestune oasd

PRG

1,673

0,173

1,500

1,673

0,173
1.500

L12 1 surse propni

|Gazficarca s Nicolacevca r-nul Ungheni

Rejele de distribuție de presiune medie
Rejele de distribuție depresiune joasa

PRG

1,954

0.257
1,697

1,954

0,257
L.697

113. surse propni409.
16.5

|Ganficarea s Hirova r-nul Caluras 2.297

I,085
L212

2,297

1,085

1,212
3

1,740

0,685

I,055

680,6

282,2
315.3
83,!
SI0,0

179,2
276,0

54,8
990.2

284,7

636.9
68,6

Refele de distribuie de presiune medie

Rejele de distribupe depresnune joasd
PRG

14, surse propni

Executarea prevedenlor
Hotărini de Guvern nr. 715 din

16 06 2008 cu pivire la
măsunle de accelerare a

procesului de ganficare internă
a localıtäților la solicitarea
administraiei publice locale a

localıtățıi.

|Gaznficarca s Sicovet r-nul Ungheni 740

Regelede distribuție de presiune medie

Rejele de distribupe de presiune joasa

PRG

0,685

1,0$5
2

3.286

,.015
2,271
2

L1S. surse propnı

Gazficarea s Agonomovca r-nul Ungheni 1570,5

Rejele de distribupe de presiune medie

Rejele de distribuție de presiune joasa
PRG

S.:S8

1.213

4,373
3

1,684

2
141,0
97,3

425,8

2,300
0,198

2,102

S80,3

47,5

S04,1

28,7

425,8

L16. surse propnı

Gazficarea s Varzaresti, r-nul Nisporeni 1,684



Regelede dstnbuție de presiune medie

Reele de distrıbuție depresiune Joaa
PRG

0,562

1.122

124,2 124,20,362

LI22
surse propriı

273,3 273.3
28,2 28,3

Gaznficarca s Grozcşti, r-nul Nsporenı 444,82,325

0.625

1,700

2,325

0,625

.700

444,8
145.5Repele de distnbuție de presıune medie

Refele de distribupie de presune joasa
PRG

I45.5I18 surse proprin
262,7 262,7
36,6 36,6

Ganficarca s Babocni, r-nul Nisporeni 1,3380

0,540

0,840

450,6 380
0.540

0,840

450,6

Reselede distribuție de prestune medıe

Rejele de distribuție de presiune joasd
PRG

162, 0 I62,0119 surse propi
252,0 25

36,6

15718,8

15014,5

36,6

15718,8

I5014,

Dezvoltea rețelelorde
distrnbuție a gazelor naturale in

condıții de eficiențá
cconomic, asigurånd

Gazoductul interural Prlita Comesti raionul Unghenı ,700
19, 700

19,700
19.700Retele de distribuie de preshune bralta

SRG
surse proprıi

704,3

1075,6

340,0

706,9

704,3

1075,6

340.0

706.9

28,7
2345,2

Gaznficarca s Morenii Vechi raionul Ungheni

Regele de distribuție de presiune medie

Reele de distnbuie de prestune joasa
PRG

S,046

1641
3,405

S,046

I,641
3,405

surse propri

28,2

2345,28,530
2, 100

6,430

Ganficarca s Cetireni raionul Ungheni

Rejele de distribuție de prestune medie

Refele de distribuție de prestune joasa
PRG

8,530
2,100
6.430

s46,0 S46,0

1671,8

127,4

368,1

35,0

276,4
S67
336,7

336,7

1580,0

694,2

809,4
76,4

625,5

210,6

364,0
50.9
110,5

18,0

67,0
25,5

952,8
354,3

IL12 surse proprni
1671,8

127,4

368,1

35,0

276.4

S6,7

336,7
336,7

1580,0

694,2

809,4
76,4

625,5

210,6

364,0
50.9

110,5
18,0

67,0
25.5

7510,6
S623,0

1,281

0,144

1,37

Gazificarea s Semeni raionul Ungheni

Rejele de distribuie de presiune medie

Rekle dedıstrnbuțicdepresiune joaa
PRG

1,281

0,144

I,I37
1113 surse propniExecutarea prevederilor

Hotărini de Guvem nr. 715 din
16 06 2008 cu privire la
măsunle de accelerare aGazıficarea s Zagarancıa raionul Ungheni 1,295

1,295

S,783

2.670

3./13

2951

1,295

S.783

2,670
3,113

LLI4 Suse propni
Relelede distribuție de pesiune joad procesului de gazıficare intem

a localităților la solicitarea
admınıstrațici publice locale :

localıtäui.
Ganficarca s Rezina raionul Ungheni

Regele de distrıbuție de presiune medie

Repelede distrıbue de prestune joasa
PRG

1.15 surse proprii

Gazıficaưca s Macaresti raionul Ungheni 2,210
0,810
1.400

2

0,236

0,050
0,186

2,210
0,810

,400
2

0,236
0,050
0,186

Retele de distribuie de prestune medie

Regelede distribuție de presiune joass
PRG

LL16 sursc propni

Gazificaca or. Nsporeni str B Lautaru raionul Nisporeni

Regele de dıstribupe de presune medie

Rejele de distribuie de prestune joasa
PRG

LL17 surse propri

Proiecte de dezvoltare a rețelelor și capacităților existente, total, din care:
Retele de distribuțic a gazelor aaturale, inclusiv:

2,092
2,092

17015
728,4

3,882

3,882
4856,3
4540.3

2. 6,479 0,505
6,479

0,204

0.204

0,505

0.204

0,204

0.301

2.1

Reamplasarca conductei de gaze subterane dın oțel pe fațada cladini din or. Ungheni, str.
158,5 158,521| M Ciobotau88 1 surse ptopnı

Rejele de distribuție de presiune joasa

Reamplasrea conductei de gaze subterane dın ojel pe faada clãdıni din or. Ungheni, str.

158,5

195,8

195.8

I58,:

195,80.301

0.301

1,225

0,015

2.12. V Lupu6-8 sursc proprıı

Rejele de distribupie de prestune joasa 195,8 0 301

Reconstrucția rețelelor de gaze existente din or. Ungheni, str. Zamfir Arbore str-la 1,225 454,2

S.3

423,7

25,2

274,2

50,1

454,2Bodoni (Inelarea)
2.13. 0,015

1,210

Refele de dıstribuție de presiune medie

Refele de distribuie de prestune joasă
PRG

Reconstrucpa rejelelor de gaze existente din or. Ungheni, str. Anton Crihan Doina

S.3

423,7
25.2

274,2

50,

surse propnu

210 Asigurrea livrărni fiabile și
neintrerupte a gazelor naturale
consumatorılor confom
contractelor de furmizare

gazelor, majorarea capacitäți
rețelei de gaze, crearea

0,867 0,867|Aldea Teodorovici (lnelarea)

2.1.4. Regelede distribuie de presiune medie 0,176 0,176 surseproprii



Rejele de dıstrnbuție de presiune oasa

PRG

accesuluI noilor potențiaı
consumatori

196 S

27,6

1780,3

B000

0.691 0,691 196 S

27.6

0,552

0.552

0,552

0,552

PRG șı rețele de gae (ınelarea) (I etapa) 1780,3

Rejele de distribuție de presiune bhala

Reele de distnbupe de presiune medie

PRG

1300215 sursc proprıi

480.3

2500,0

2500,0

260,0

260,0

480.3

2500,0

2500,0

260,0

260,0

316,0

PRG și rețelede gae (ınelarca) (lIl ctap) 2,030

2,030

I300

L 300

2,030
2 1.6 1 surse propıı

Regele de distrıbupie de presiune medıe 2,030

1,300

1,300

Reconstrucțua rețelelor de gaze exIstente din str. Industriala- str. Alexandru cel Bun
2 1.7. (inelare) surse propri

Retele de dıstrıbuie de prestune medie

2.2. Accesorii aferente retelelor 1887, 598,520 6 11 973.1 14

Asıgurarca livånı fiabile
neintrerupte a gazelor naturale
consumatonlor confom
contractelor de furnizare a

gazelor, funcționăni fră avane
a cchipumentului tehnologic și
minimizarca pierderilor de

gaze naturale din cauza uzurnit
avansate (I00%) a imbinărilor

pnn filet şı lange

221. Reconstrucıa, modernızareaPRG (r-nul Caliraş, r-nul Ungheni) 19 1649,0 3 11 973,1 316,0 359,9 surse propriu

Monitonzasca parametrilor de
lucru (presiunii) in PRG, SRG
Transmiterca datelor on line la
centru de dıspecerat pentru
sporrea operativităi de
reacționare și intervenție,

reducerca tumpului de reacție la
situațiile neprevăzute dın
sistemul de gaze naturale

222 Modemizarca PRG (tclemetne) 10 238,6 238,6 sursepropni


